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Toponimia
Tala proviene de la palabra "Tlallan", que significa: "lugar terroso" o "tierra de labor".

Figura 1. Tala, Jalisco.
Localizacién geografica.
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Fuente: IIEG, Instituto de Informacion Estadistica y Geografica del Estado de Jalisco, “Mapa General del Estado de Jalisco, 2012”
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Contexto historico

Fue un sefiorio gobernado por Pitaloc quien tuvo bajo su jurisdiccion a Ahuaitzcolco, Ocotan,
Nextipac y Xocotan. Fue conquistada en 1530 y lo evangelizaron en 1531. Los peninsulares
encontraron diseminados en el Valle de Tala las ruinas de Cués o adoratorios.

Los aborigenes no se sometieron con facilidad a los conquistadores y sostuvieron con ellos dos
batallas. En 1579 pas6 a ser encomienda de Diego de Colio. Sus moradores tenian un bosque
que adoraban mucho, siendo obligados a talarlo a la llegada de los espafioles. Por sarcasmo o
despectivamente comenzaron a llamar al poblado Talatitlan, degenerando en su nombre actual.
Durante toda la época colonial, Tala conservo su categoria de corregimiento.

El 8 de abril de 1844 se establece Ayuntamiento y a partir de 1825 pertenecié al Primer Cantén
de Guadalajara y al Departamento o Partido Zapopan. Hacia 1890 el pueblo de Tala
comprendia en su jurisdiccion a los siguientes pueblos y haciendas: ElI Refugio, Cuisillos,
Huastla, San lIsidro, Ahuisculco, Santa Ana Tepetitlan y Navajas. Para 1887 tiene categoria de
pueblo y en el afio de 1920 se anexan al municipio Cuxpala y San Isidro. Es en 1980 cuando
Tala es elevada a la categoria de ciudad.
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Geografia

El municipio de Tala se localiza en la region Valles del estado de Jalisco. Sus municipios
colindantes son Amatitdn, San Martin Hidalgo, Teuchitlan, Villa Corona, Acatlan de Juarez, El
Arenal, Tlajomulco de Zdfiga y Zapopan (ver mapa 1). Tiene una extension territorial de 629.89
kilbmetros cuadrados.

Su cabecera municipal se localiza en las coordenadas 20°38'53.88" latitud norte y -103°42'3.96"
de longitud oeste, a una altura de 1,332 metros sobre el nivel del mar (msnm). El territorio
municipal, tiene alturas entre los 1,260 y 2,260 msnm; y una pendiente predominantemente
plana menor a 5 grados.

La mayor parte del municipio tiene un clima semicalido semihimedo. La temperatura media
anual es de 20.5°C, y su temperatura minima y maxima promedio oscila entre los 7.4°C y
31.9°C. La precipitacion media anual es de 970 milimetros (mm) mientras que la precipitacion
promedio acumulada es de 603.00 mm.

El municipio esta constituido por roca tipo toba en su mayor parte y aluvial. Los suelos
dominantes pertenecen al tipo regosol y feozem (ver tabla 1).
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Tabla 1 Medio fisico

Tala, Jalisco

Medio fisico Descripcion
Superficie municipal (km?) 630 El municipio de_ Tgla tiene una sqperflue de 630Km>. Ppr_ su superficie se
ubica en la posicion 45 con relacion al resto de los municipios del estado.
o - 1,26
Minima municipal 0

2,26 La cabecera municipal es Talay se encuentra a 1,332 msnm. El territorio

(AT (i) AEPIE\WUE[EE 0 municipal tiene alturas entre los 1,260 y 2,260 msnm.
. 1,33
Cabecera municipal 5
Planas (< 5°) 54.6
0 S . .
Pendientes (%) Lomerio (5° - 15°) 20.5 El 54.6% de! municipio tiene terrenos planos, es decir, con pendientes
menores a 5°.
Montafiosas (> 15°) 15.8
; Semicalido 100.
0,
e (1) semihimedo 0
Méaxima promedio 31.9 El municipio de Tala (100%) tiene clima semicalido semihimedo. La
. — - temperatura media anual es de 20.5°C, mientras que sus maximas y
Temperatura (°C) Minima promedio 74 minimas promedio oscilan entre 31.9°C y 7.4°C respectivamente. La
Media anual 205 Precipitacion media anual es de 970 mm.
Precipitacion (mm) Media anual 970
Toba 41.2
Aluvial 23.5
La roca predominante es la toba (41.2%), rocas igneas de origen
Geologia (%) Basalto 129  explosivo, formadas por material volcanico suelto o consolidado.
9 Extrusiva acida 10.7 Comprende fragmentos de diferente composicion mineraldgica y
tamafios menores de 4 mm.
Vitrea 7.9
Otros 3.9
Regosol 59.0
Feozem 29.9 EIl suelo predominante es el regosol (59%), son de poco desarrollo,
- claros y pobres en materia organica pareciéndose bastante a la roca que
' Litosol 4.0 |es da origen. Son someros con fertilidad variable y su productividad se
Tipo de suelo (%) ) ) . . :
Fluvisol 1.8 relaciona a su profundidad y pedregosidad. El cultivo de granos tiene
: resultados moderados a bajos y para uso forestal y pecuario tienen
Luvisol 1.7  rendimientos variables.
Otros 3.7
Agricultura 45.3
Asentamiento humano 2.3
Bosque 42.5
Cobelrtur?/de La agricultura (45.3%) es el uso de suelo dominante en el municipio.
suelo (%) Cuerpo de agua 0.2
Pastizal 5.7
Selva 4.1

Fuente: IIEG, con base en: Geologia, Edafologia, esc. 1:50,000 y Uso de Suelo y Vegetacion SVII, esc. 1:250,000, INEGI. Clima,
CONABIO. Tomo 1 Geografiay Medio Ambiente de la Enciclopedia Tematica Digital de Jalisco. MDE y MDT del conjunto de datos
vectoriales, esc. 1:50,000, INEGI. Mapa General del Estado de Jalisco 2012.

Jalisco



IIEG Pagina 10

Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

Uso de suelo y vegetacion

La cobertura del suelo predominante en el municipio es el agropecuario con un 45.37% de su
superficie, seguida de la vegetacion secundaria con 11.08%, los asentamientos humanos
ocupan el 2.30% del territorio total. La cobertura con menos superficie es el agua con un 0.17%
(ver tabla 2 y mapa 2).

La clasificaciébn de los usos de suelo y vegetacion realizada comprende las categorias
acuicolas, agropecuario, agua, asentamientos humanos, bosque, dunas costeras, galeria,
manglar, matorral, palmar, pastizal, sabana, selva baja, selva mediana, sin vegetacion
aparente, vegetacion acuatica, vegetacion desértica, vegetacion secundaria.

Tabla 2 Uso de suelo y vegetacion

Tala, Jalisco

Cobertura Superficie (Ha) Porcentaje (%) Descripcion
Agropecuario 28,590.06 45.37
La clasificacion de usos de suelo y vegetacién representada es
Bosque 22,332.97 35.44 menos generalizada que la tabla nimero 1 de este documento.
L ; Sin embargo en esta clasificacion la vegetacién secundaria es
Vegetacién secundaria 6,983.36 11.08 representada por todos los tipos de vegetacién que sean
Pastizal 354416 5.62 secundarios refiriéndonos a estas como la comunidad vegetal

que surge diferente a la original con estructura y composicién
Asentamientos humanos 1,450.88 2.30 floristica heterogénea tras ser eliminada o alterada la
vegetacion primaria.

Agua 108.81 0.17

Fuente: IIEG, con informacion de datos vectoriales de uso del suelo y vegetacion, Serie VII, INEGI 2018.

La superficie arbérea municipal representa el 35.5% de los cuales el 35.5% corresponde a la
vegetacion arborea primaria, la cual no presenta una alteracién respecto a su estado natural, y
0.0% a la vegetacién arbérea secundaria, que debido a perturbaciones ha sido modificada y
muestra un proceso de sucesion vegetal (ver tabla 3).

Tabla 3 Cobertura Arbérea

Tala, Jalisco

Cobertura Cantidad % Comentarios

Primaria Arbdrea Baja 0.4

Primaria Arbérea Mediana 35.1

Primaria Arbérea Alta 0.0 La cobertura arbérea referida estd compuesta por los siguientes tipos de
secundariamboreaBaia 00 Lo e de tascate, sona caduciblia, sehva Subcaducifolia. Sena
Secundaria Arb6rea Mediana 0.0 de galeria, manglar, palmar natural, vegetacién hidréfila y vegetacién inducida.
Secundaria Arbérea Alta 0.0

Total Arborea 355

Fuente: IIEG, con informacion de datos vectoriales de uso del suelo y vegetacion, Serie VI, INEGI 2016.
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Mapa 2. Uso de suelo y vegetacion
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Areas naturales protegidas y humedales

Tala alberga 1 areas naturales protegidas con una superficie de 21,308.49 hectareas (ha) lo
que representa el 33.8% de todo el territorio municipal. Ademas, se cuenta con 11.6% de
humedales y 0.01% de sitios ramsar o humedales de importancia internacional (ver mapa 3 y
tabla 4).

Tabla 4 ANP y humedales

Tala, Jalisco

Areas Naturales Cantidad % Descripcion
Areas Naturales Protegidas 33.8 Bosque La Primavera
Sitios Ramsar 0.01 Presa de La Vega. Humedal de importancia internacional.
Humedales 11.6

Fuente: IIEG, con base en CONAGUA 2016, CONANP 2015
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Mapa 3. ANP y humedales
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Diversidad ecosistémica

La diversidad de ecosistemas conforme a la cobertura de usos de suelo y vegetacion nos dice
gue la cobertura de mayor dominancia es bosque de encino-pino la cual representa el 28.8%
municipal, y es catalogada con el rango bajo a nivel estatal. El inverso del indice de Simpson es
de 0.84 y nos indica que entre mas se acerca al 1 mas diversidad ecosistémica de coberturas
de suelo hay. El indice de Shannon es de 2.13, en el cual se considera un valor normal si se
esta entre 2 y 3, valores por debajo de 2 como bajos en diversidad y superiores a 3 son altos en
diversidad de ecosistemas (ver tabla 5).

Tabla 5 Diversidad Ecosistémica

Tala, Jalisco

indice Cantidad Comentarios

Valor entre méas cercano a 1, mayor diversidad ecosistémica de coberturas de uso de

Inverso de Simpson 0.84 .
suelo y vegetacion.
El valor varia entre 0.5 y 5. Valor normal entre 2 y 3, valores superiores a 3 son altos
Shannon 2.13 . . : L . -
en diversidad, valores por debajo de 2 es baja diversidad de ecosistemas.
Equitatividad de Shannon 077 Se acerca a 0 cuando una cobertura domina y se acerca a 1 cuando comparten
abundancia las coberturas.
indice % Cobertura
Dominancia 28.8 Bosque de encino-pino

Fuente: IIEG, 2021

Sequia

El cambio climatico en los Ultimos afios ha traido consigo efectos en los territorios, de alli parte
a que se analice el fendmeno natural de la sequia y la escasez de los recursos hidricos. De la
superficie dedicada a las actividades agricolas el 87.1% presentd alguna categoria de sequia
en el afio 2023, siendo la sequia extrema la que mas predomina con 41.7%. A nivel municipal la
sequia extrema es la que tiene una mayor distribucién con un 44.7% (ver mapa 4 y tabla 6).

Las sequias son causadas principalmente por la escasez de precipitaciones pluviales, la cual
puede derivar en una insuficiencia de recursos hidricos necesarios para abastecer la demanda
existente, por ello su analisis es trascendental.

Tabla 6 Sequia

Tala, Jalisco

Categoria de Cantidad Cantidad Comentarios
sequia Agricola (%) Municipal (%)
Sin sequia 10.8 5.0
Anormalmente seco 2.2 1.0 Anormalmente seco es una condicién de sequedad, no es una categoria de
Sequi derad 8.1 9.8 sequia. Se muestran 2 cantidades en porcentajes: la agricola es el
€quia moderada : : porcentaje de la superficie afectada de las areas agricolas conforme a la
Sequia severa 19.4 28.4 dellmltau_or_\ de fronter_a _a_gncc_)la;‘y el porcentaje municipal se refiera a toda
la superficie del municipio sin importar la cobertura de uso de suelo y
Sequia extrema 41.7 44.7 vegetacion sin incluir los cuerpos de agua.
Sequia excepcional 17.9 111

Fuente: IIEG con base en imagenes Landsat 2023
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Mapa 4. indice de sequia de diferencia normalizado
640,000

2,300,000

2,290,000

2,280,000

o
o
=3
R
N
o~

ol
o
o
o
0
N
N ¥
620,000 630,000
Simbologia
Categoria de sequia Sequia severa
B Sin sequia [ Sequia extrema

B Anormalmente seco HEl Sequia excepcional

Sequia moderada [F5 Cuerpo de agua

* Cabecera municipal

i3 LimiteEstatal2012
[ Limite Municipal

00000€Z

000062

000082C

000'0£2C

000092

Indice de sequia

TALA

Fuente: IIEG con base en imagenes Landsat 2023

Jalisco

GOBIERNO DEL ESTADO



I I E Pagina 16
Instituto de Informacién

Estadistica y Geografica

de Jalisco

Precipitacion

Del andlisis de la precipitacion media mensual historica con registros hasta el 2021 del
municipio Tala tenemos que la precipitacion acumulada promedio es de 852.2 mm; la media del
mes de enero es de 17.1 mm, la minima de 2.7 mm y la maxima de 23.2 mm; mientras que en
julio la precipitacién media es de 216.3 mm, la minima de 116.1 mm y maxima de 285.2 mm
(ver mapa 5y tabla 7).

Tabla 7 Precipitacion media mensual y acumulada

Tala, Jalisco

Mes Promedio (mm) Minima (mm) Maéaxima (mm) Comentarios

Enero 171 2.7 23.2

Febrero 11.1 8.0 18.4

Marzo 4.8 3.0 6.2

Abril 6.1 0.4 14.5

Mayo 24.1 17.2 35.7

Junio 153.2 60.3 2215

Registros de precipitacion histérica media mensual.

Julio 216.3 116.1 285.2

Agosto 180.3 77.2 219.7

Septiembre 156.0 70.8 226.7

Octubre 54.0 17.3 715

Noviembre 12.0 1.2 18.5

Diciembre 14.1 3.2 28.4

Acumulada 852.2 442.8 1,151.9 Registros de precipitacion histérica acumulada.

Fuente: IIEG con base en datos de precipitacion de 1882-2021 del SMN
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Mapa 5. Precipitacién histérica acumulada
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Temperatura

La temperatura media mensual conforme a los registros histéricos hasta el 2021 del municipio,
nos dice que la media anual promedio es de 20.6 grados centigrados (°C), la minima y méaxima
promedio anual de 11.6°C y 29.6°C.

La temperatura mas fria se presentd en los meses de enero y febrero con 4.8°C y 4.9°C
respectivamente y las mas altas fueron de 35.9°C y 35.7°C de los meses mayo y abril
correspondientemente (ver mapa 6 y tabla 8).

Tabla 8 Temperatura media mensual y anual; valores extremos

Tala, Jalisco

Ves Minima Méaxima Media Mi?ima Mé:(ima Comentarios
Promedio (°C) 0 )
Enero 6.2 26.5 16.3 4.8 30.2
Febrero 6.7 28.5 17.6 4.9 32.1
Marzo 8.0 30.6 19.3 6.3 33.7
Abril 10.6 33.1 21.9 9.4 35.7
Mayo 13.2 34.1 23.6 11.9 35.9
Junio 16.4 318 241 15.0 332 Registros de temperatura mensual
Julio 16.6 29.2 229 15.7 31.9 historica. Valores medios y extremos
Agosto 15.7 28.8 22.3 10.9 31.6
Septiembre 15.7 28.2 22.0 11.0 315
Octubre 13.8 28.7 21.3 12.2 315
Noviembre 9.2 28.4 18.8 8.0 30.6
Diciembre 7.3 26.8 17.0 6.5 29.8
Anual 11.6 29.6 20.6 10.8 32.1 Registros de temperatura histérica anual

Fuente: IIEG con base en datos de temperatura de 1882-2021 del SMN
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Mapa 6. Temperatura Media Anual Histérica
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Recursos hidricos

Los tipos de recursos hidricos del municipio estan constituidos por aguas subterraneas, rios y
lagos. El territorio esta ubicado dentro de 5 acuiferos de los cuales el 19.6% no tienen
disponibilidad y el 80.4% se encuentra con disponibilidad de agua subterranea (ver mapa 7 y
tabla 9).

Tabla 9 Acuiferos

Tala, Jalisco

Estatus Cantidad % Comentarios
Con disponibilidad 80.4
Sin disponibilidad 19.6
Reporte de CONAGUA del estatus del acuifero hasta el 2020.
No sobrexplotado 96.5
Sobrexplotado 35

Fuente: IIEG con base en CONAGUA 2021
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Mapa 7. Acuiferos
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El territorio municipal estd dentro de las cuencas Cocula, Laguna Villa Corona A, Laguna Villa
Corona B, Presa Santa Rosa, Rio Santiago 1, Rio Salado de las cuales el 83.0% tienen
disponibilidad y el 17.0% presentan déficit de disponibilidad de agua superficial (ver mapa 8 y
tabla 10).

Tabla 10 Cuencas

Tala, Jalisco

Estatus Cantidad % Comentarios
Con disponibilidad 83.0
Sin disponibilidad 17.0
Tipos de Ordenamiento Cantidad %
Reserva 1000 Reporte de CONAGUA del estatus de cuencas hasta el 2020.
Veda 0.0
Veda y reglamento 0.0
Veda, reserva y reglamento 0.0
Cuenca sin ordenamiento superficial 0.0

Fuente: IIEG con base en CONAGUA 2021

Jalisco




IIEG

Instituto de Informacién
Estadistica y Geografica
de Jalisco

Pagina 23

Mapa 8. Cuencas
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Erosion potencial

La erosién potencial que pronostica la pérdida de suelo como consecuencia de la influencia del
relieve, el viento y el agua, nos indica que en el municipio se tienen en su mayoria pérdidas de
suelo de 5 a 10 toneladas por hectéreas al afio (t/ha.afio), catalogadas como zonas con niveles
de erosion bajos y pérdidas de suelo que puede ser tolerables. Probablemente no hay erosion
neta (ver mapa 9 y tabla 11).

Tabla 11 Erosién potencial

Tala, Jalisco

Perdidas de . L. Cantidad .
= Clasificacion % Comentarios
suelo t/ha.afio %
Zonas no susceptibles al proceso erosivo, como
0 pueden ser espacios urbanos, carreteras o 0.2
embalses.

Zonas con niveles de erosién muy bajos y pérdidas

0as de suelo tolerables. No hay erosién neta.

26.8

Zonas con niveles de erosion bajos y pérdidas de
5a10 suelo que puede ser tolerables. Probablemente no 27.7
hay erosion neta.

Zonas con procesos erosivos leves. Existe erosion,

10a25 ’ . : 25.4 )
aunque no es apreciable a simple vista. En el calculo los cuerpos de agua son
. . incluidos en la categoria zonas no
Zonas con procesos erosivos moderados. Existe susceptibles al proceso erosivo
25a50 erosion, aunque puede no ser apreciable a simple 13.1
vista.
Zonas cOn procesos erosivos graves. Existe
50 a 100 > proc . 9 6.3
erosion y es apreciable a simple vista.
Zonas con procesos erosivos muy graves. Existe
100 a 200 1 proces ! Uy 9 0.5
erosion y es manifiesta a simple vista.
. Zonas con procesos erosivos extremos. Existe
Mas de 200 P 0.0

erosion y es evidente a simple vista.

Fuente: IIEG, con base en datos de precipitacion de 1882-2021 del SMN, Modelo digital de elevaciones INEGI 2013, FAO 2003.
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Mapa 9. Erosién potencial
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Fuente: IIEG, con base en datos de precipitacion de 1882-2021 del SMN, Modelo digital de elevaciones INEGI 2013, FAO 2003.
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Erosion efectiva

La erosién efectiva considera los factores del relieve, viento y el agua como la erosién potencial
sin embargo toma en cuenta factores de mitigacion como lo es la cubierta vegetal y las
practicas de manejo, puesto que las plantas sirven para proteger el suelo ante el impacto de la
lluvia. En el municipio se pronosticaron menores pérdidas de suelo que en la erosion potencial
siendo en su mayoria de 0 a 5 t/ha.afio catalogadas como zonas con niveles de erosion muy
bajos y pérdidas de suelo tolerables. No hay erosion neta (ver mapa 10 y tabla 12).

Tabla 12 Erosion efectiva

Tala, Jalisco

Pérdidas de . .. Cantidad .
= Clasificacion Comentarios
suelo t/ha.afio %
Zonas no susceptibles al proceso erosivo, como
0 pueden ser espacios urbanos, carreteras o 0.2
embalses.
0as Zonas con niveles de erosion muy bajos y pérdidas 80.4

de suelo tolerables. No hay erosion neta.

Zonas con niveles de erosion bajos y pérdidas de
5al0 suelo que puede ser tolerables. Probablemente no 10.8
hay erosion neta.

Zonas con procesos erosivos leves. Existe erosion,

10a25 bl imple vi 6.5 ,
aunque no es apreciable a simple vista. En el calculo los cuerpos de agua son
) ~ ——— incluidos en la categoria zonas no
Zona_§ con procesos erosivos moderados. Existe susceptibles al proceso erosivo
25a50 erosion, aunque puede no ser apreciable a simple 1.9
vista.
Zonas con procesos erosivos graves. Existe
50 a 100 > proc . 9 0.2
erosion y es apreciable a simple vista.
Zonas con procesos erosivos muy graves. Existe
100 a 200 1 proces ! Uy 9 0.0
erosion y es manifiesta a simple vista.
. Zonas con procesos erosivos extremos. Existe
Més de 200 P 0.0

erosion y es evidente a simple vista.

Fuente: IIEG, con base en datos de precipitacion de 1882-2021 del SMN, Modelo digital de elevaciones INEGI 2013, FAO 2003.
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Fuente: IIEG, con base en datos de precipitacion de 1882-2021 del SMN, Modelo digital de elevaciones INEGI 2013, FAO 2003.
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Por ultimo, el municipio cuenta con 16 servicios publicos, de los cuales destacan 67 escuelas,
seguido de 46 instalaciones deportivas o recreacion y templos con 30 (ver tabla 13).

Tabla 13 Infraestructura

Tala, Jalisco

Infraestructura Descripcion
Infraestructura Carreteras 6271 g municipio se encuentra en el sexto lugar de la region Valles,
(km) Caminos 336.32 registrando grado medio de conectividad en caminos y carreteras.
Tipo de servicios Cantidad Comentarios
Aerédromo Civil 0
Cementerio 3
Centro Comercial 0
Centro de Asistencia Médica 11
Escuela 67
Estacién de Transporte Terrestre 0
Instalacién de Comunicacion 1
Instalacién de Servicios 3 La informacion presentada en esta tabla corresponde a los servicios
Instalacion Deportiva o Recreativa 46 concentrados en localidades mayores a 2,500 habitantes.
Instalacion Diversa 0
Instalacién Gubernamental 2
Mercado 2
Plaza 14
Pozo 1
Tanque de Agua 2
Templo 30

Fuente: IIEG, con base en red Nacional de Caminos INEGI 2019. Mapa General del Estado de Jalisco 2012. Marco Geoestadistico
Nacional, servicios e informacién complementaria, INEGI 2020.
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Salud

De acuerdo con los registros de la secretaria de salud, en el municipio se encuentran 15
unidades de servicio de salud como lo son consultorios, hospitales generales y especializados,
oficinas administrativas, farmacias, laboratorios, unidades de medicina familiar, de
especialidades médicas y moviles. De las cuales 10 corresponden a la Secretaria de Salud
(SSJ), 3 unidades de salud es de los Servicios Médicos Privados y 1 médulo del Instituto de
Seguridad y Servicios Sociales para los Trabajadores del Estado (ISSSTE); en la tabla 14 se
presenta desglosada esta informacién por tipo de unidades de servicio conforme al instituto o
dependencia a la que pertenecen (ver mapa 11 y tabla 14).

Tabla 14 Unidades de salud

Tala, Jalisco

Tipo de unidad Cantidad

INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES PARA LOS TRABAJADORES DEL ESTADO

Consultorio de Atencion Familiar 1

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

Hospital General de Zona con Medicina Familiar 1

SECRETARIA DE SALUD

Centro de Salud 9

Hospital Especializado 1

SERVICIOS MEDICOS PRIVADOS

Consultorio Adyacente a Farmacia 3

Total del municipio 15

Fuente: IIEG, con base en Direccion General de Salud (DGIS) 2021.
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Mapa 11. Unidades de Salud
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Fuente: IIEG, con base en Direccion General de Salud (DGIS) 2021.
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Aspectos Demogréaficos

El municipio de Tala pertenece a la Regién Valles, segin el Censo de Poblacion y Vivienda
2020, su poblacién en ese afio era de 87,690 personas; de las cuales el 49.6 por ciento eran
hombres y 50.4 por ciento mujeres. Las y los habitantes del municipio representaban el 26.8 por
ciento del total regional (ver tabla 1). Comparando este volumen poblacional con el del afio
2015, se observa que la poblacién municipal aumentd un 9.11 por ciento en cinco afos.

Tabla 1 Poblacién total segin sexo

Tala, Jalisco

Poblacién total Poblacion 2020

2015

Clave Municipio
Total Hombres Mujeres

083 Tala 80,365 87,690 43,517 44,173

Fuente: IIEG con base en INEGI, Censo de Poblacién y Vivienda 2020 y Encuesta Intercensal 2015.

En 2020 Tala contaba con 85 localidades, de éstas, 10 eran de dos viviendas y 36 de una. La
localidad de Tala era la mas poblada, con 40,906 personas, que representaban el 46.6% de la
poblacion del municipio; le seguia Los Ruisefiores con el 17.7%, El Refugio con el 8.1%, San
Isidro Mazatepec con el 4.7% y Cuisillos con el 4.4% del total municipal (ver tabla 2).

Tabla 2 Poblacidn total segun sexo y distribucién porcentual de la poblaciéon
Tala, Jalisco
Poblaciéon 2020
Clave Municipio/Localidad PellREn Lol L .
2010 Total Distribucion porcentual de la Hombres Muieres
poblacién del municipio !
0083 Tala 69,031 87,690 100.0 43,517 44,173
0001 Tala 35,396 40,906 46.6 20,106 20,800
0220 Los Ruisefiores 7,493 15,519 17.7 7,728 7,791
0013 El Refugio 6,262 7,121 8.1 3,623 3,498
0016 San Isidro 3,655 4,083 47 2011 2,072
Mazatepec ’ ’ ’ ' '
0004 Cuisillos 3,663 3,819 4.4 1,904 1,915

Fuente: IIEG con base en INEGI; Censo de Poblacion y Vivienda 2010 y 2020.
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Intensidad Migratoria

El estado de Jalisco tiene una afieja tradicion migratoria a Estados Unidos que se remonta
hacia finales del siglo XIX.

El Consejo Nacional de Poblacion (CONAPO) calcul6 el indice de Intensidad Migratoria México-
Estados-Unidos 2020, como una medida sintética que informa integralmente del fenémeno
migratorio entre ambos paises.

De acuerdo con este indice, Jalisco se clasifico en un grado medio, posicionandose en el lugar
14 entre las entidades federativas con mayor intensidad migratoria en 2020. Esto como
resultado de un 6.8% de sus viviendas que recibian remesas, 1.3% de viviendas con
emigrantes con destino a Estados Unidos residentes en Estados Unidos, 0.4% de viviendas con
migrantes circulares y 0.9% de viviendas con migrantes de retorno de Estados Unidos.

Mapa 1 Grado de Intensidad Migratoria a Estados Unidos. Jalisco, 2020

B Muy alto
B Alto
[] Medio
[ Bajo
[ Muy bajo

Fuente: IIEG con base en estimaciones de CONAPO; indice de Intensidad Migratoria 2020.
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Conforme a los resultados del indice de Intensidad Migratoria 2020, en el municipio de Tala un
10.55 por ciento de las viviendas del municipio recibieron remesas en 2020, en un 1.15 por
ciento se reportaron emigrantes con destino a Estados Unidos residentes en Estados Unidos,
en el 0.96 por ciento se registraron migrantes circulares del quinquenio anterior (2015-2020) y el
1.34 por ciento de las viviendas contaban con migrantes de retorno de Estados Unidos (ver
tabla 3).

Tabla 3 indice de Intensidad Migratoria México-Estados Unidos

Tala, 2020

indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos Valores
indice de intensidad migratoria 62.3311
Grado de intensidad migratoria Medio
Total de viviendas 24,775
% Viviendas que reciben remesas 10.55
% Viviendas con emigrantes con destino a Estados Unidos residentes en Estados Unidos 1.15
% Viviendas con migrantes circulares de Estados Unidos 0.96
% Viviendas con migrantes de retorno de Estados Unidos 1.34
Posicién que ocupa el municipio en la entidad 75
Posicién que ocupa el municipio a escala nacional 649

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONAPO con base en el INEGI, Censo de Poblacion y Vivienda 2020.
*Nota: los indicadores hacen referencia al quinquenio 2015-2020.

El indice de Intensidad Migratoria México-Estados Unidos, se deriva de estimaciones con base
en los cuestionarios ampliados de los Censos de Poblacién y Vivienda 2000, 2010 y 2020.
Destaca que en el afio 2000 se realiz6 con base en hogares y a partir del 2010 en viviendas
censales, como resultado del cambio conceptual y operativo del INEGI para el levantamiento de
la informacion en ese afio censal.

Es importante sefalar que en el calculo previo del indice en el afio 2010, Tala tenia un grado
Medio de intensidad migratoria y ocupaba el lugar 100 en el ordenamiento estatal. En ese afio,
el porcentaje de viviendas del municipio que recibian remesas fue del 5.21 % y, la proporcién
de viviendas con emigrantes en Estados Unidos del quinquenio anterior fue de 2.06%. Por su
parte, el 1.39% de las viviendas tenian migrantes circulares del quinquenio anterior y el 4.57%
migrantes de retorno (ver tabla 4).

Jalisco



IIEG ) Pégina 35
Instituto de Informacién

Estadistica y Geografica

de Jalisco

Tabla 4 indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos

Tala, 2010

indice y grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconémicos Valores
indice de intensidad migratoria -0.0203
Grado de intensidad migratoria Medio
Total de viviendas 17,018
% Viviendas que reciben remesas 5.21
% Viviendas con emigrantes en Estados Unidos del quinquenio anterior 2.06
% Viviendas con migrantes circulares del quinquenio anterior 1.39
% Viviendas con migrantes de retorno del quinquenio anterior 4.57
Lugar que ocupa en el contexto estatal 100

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONAPO con base en el INEGI, Censo de Poblacion y Vivienda 2010.

Pobreza multidimensional

La pobreza, esta asociada a condiciones de vida que vulneran la dignidad de las personas,
limitan sus derechos y libertades fundamentales, impiden la satisfaccién de sus necesidades
basicas e imposibilitan su plena integracion social. De acuerdo con esta concepcion, una
persona se considera en situacion de pobreza multidimensional cuando sus ingresos son
insuficientes para adquirir los bienes y los servicios que requiere para satisfacer sus
necesidades y presenta carencia en al menos uno de los siguientes seis indicadores: rezago
educativo, acceso a los servicios de salud, acceso a la seguridad social, calidad y espacios de
la vivienda y servicios bésicos en la vivienda.

La metodologia para medir el fenédmeno de la pobreza fue desarrollada por el Consejo Nacional
de Evaluacién de la Politica de Desarrollo Social (CONEVAL) y permite profundizar en el
estudio de la pobreza, ya que ademas de medir los ingresos, como tradicionalmente se
realizaba, se analizan las carencias sociales desde una 6ptica de los derechos sociales. Estos
componentes permitirdn dar un seguimiento puntual de las carencias sociales y el bienestar
economico de la poblacién, ademéas de proporcionar elementos para el diagndéstico y
seguimiento de la situacion de la pobreza en nuestro pais, desde un enfoque novedoso y
consistente con las disposiciones legales aplicables y que retoma los desarrollos académicos
recientes en materia de medicién de la pobreza. De acuerdo con su ingreso y a su indice de
privacion social se propone la siguiente clasificacion:
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Pobres multidimensionales. - Poblacion con ingreso inferior al valor de la linea de bienestar y
que padece al menos una carencia social.

Vulnerables por carencias sociales. - Poblacién que presenta una o0 mas carencias sociales,
pero cuyo ingreso es superior a la linea de bienestar.

Vulnerables por ingresos. - Poblacidon que no presenta carencias sociales y cuyo ingreso es
inferior o igual a la linea de bienestar.

No pobre multidimensional y no vulnerable. - Poblacion cuyo ingreso es superior a la linea
de bienestar y que no tiene carencia social alguna.

En la tabla 5 se muestra el porcentaje y niUmero de personas en situacién de pobreza en 2015y
2020 en el municipio, asi como aquellas vulnerables por carencias sociales, las vulnerables por
ingresos y las no pobres y no vulnerables.
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Tabla 5 Pobreza Multidimensional

Tala, 2015-2020

Porcentaje Personas Carencias promedio
Indicadores de incidencia
2015 2020 2015 2020 2015 2020
Pobreza multidimensional
Poblacion en situacion de pobreza multidimensional 333 28.3 26,959 25,088 1.8 1.9
g(())t()jlggzr; en situacion de pobreza multidimensional 30.7 26.0 24.870 23.019 17 18
zft?(l-:-?ﬁiaén en situacién de pobreza multidimensional 26 23 2.089 2,069 34 33
Poblacién vulnerable por carencias sociales 22.4 29.3 18,133 26,016 1.6 1.8
Poblacién vulnerable por ingresos 16.7 11.2 13,488 9,955
Poblacién no pobre multidimensional y no vulnerable 27.6 31.2 22,366 27,632
Privacion social
Poblacion con al menos una carencia social 55.7 57.6 45,092 51,103 1.7 1.9
Poblacion con al menos tres carencias sociales 9.8 11.9 7,903 10,560 33 33
Indicadores de carencias sociales
Rezago educativo 21.1 17.1 17,042 15,159 2.0 2.2
Acceso a los servicios de salud 13.4 27.3 10,872 24,207 2.6 25
Acceso a la seguridad social 34.5 39.0 27,965 34,548 2.0 2.2
Calidad y espacios de la vivienda 4.9 4.5 3,968 3,949 2.6 2.1
Acceso a los servicios bésicos en la vivienda 5.7 3.8 4,633 3,383 2.7 2.9
Acceso a la alimentacion 16.8 15.2 13,636 13,485 2.1 2.1
Bienestar
Eizalggggpni?r:}mug ingreso inferior a la linea de 109 78 8,851 6.939 16 14
Poblacion con un ingreso inferior a la linea de 50.0 39.5 40,448 35,043 12 18

bienestar

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en estimaciones del CONEVAL del Modelo Estadistico 2015 para la continuidad del
MCS-ENIGH, la Encuesta Intercensal 2015, el Modelo Estadistico 2020 para la continuidad del MCS-ENIGH y la muestra del
Censo de Poblacién y Vivienda 2020.
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De acuerdo con la medicion de pobreza multidimensional 2020, en Tala el 28.3 por ciento de la
poblacién se encontraba en situacion de pobreza, es decir, 25,088 personas compartian esta
situacion en el municipio. Asimismo el 29.3 por ciento (26,016 personas) de la poblacién era
vulnerable por carencias sociales, el 11.2 por ciento era vulnerable por ingresos y 31.2 por
ciento era no pobre y no vulnerable.

Es importante agregar que, en 2020 el 2.3 por ciento de la poblacion de Tala se encontraba en
pobreza extrema; en contraste con el 2.6 por ciento que presentdé en 2015. Destaca que, en
2020 un 26 por ciento de la poblacion estaba en pobreza moderada, lo que equivale a 23,019
personas; en comparacion con el 2015 donde su proporcién fue del 30.7 por ciento (24,870).

Respecto a las carencias sociales en 2020, destaca que el indicador de carencia por acceso a
la seguridad social es el acceso a la seguridad social, con un 39 por ciento, que en términos
absolutos representa 34,548 habitantes. En contraste, el que menos proporcién de poblacion
presento fue el de acceso a los servicios basicos en la vivienda, con el 3.8 por ciento.

Mapa 2 Porcentaje de poblaciéon en situacion de pobreza multidimensional por municipio. Jalisco,
2020

[10-25.00
[ 25.01-50.00
[ 50.01 - 75.00
[ 75.01- 100

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONEVAL, del Modelo Estadistico 2020 para la continuidad del MCS-ENIGH y la
muestra del Censo de Poblacion y Vivienda 2020.
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Marginacion

La construccion del indice de Marginacion, considera cuatro dimensiones estructurales: falta de
acceso a la educacién, residencia en viviendas inadecuadas; percepcién de ingresos
monetarios insuficientes y las relacionadas con la residencia en localidades pequefas. Este
indice es una medida-resumen que permite diferenciar los estados y municipios del pais segun
el impacto global de las carencias que padece la poblacion.

En la tabla 6 se presentan los indicadores que componen el indice de marginacién para los
municipios en 2020. De acuerdo con las estimaciones, Tala presenté un grado de marginacion
Muy Bajo. Destaca que, la proporcién de poblacién de 15 afios 0 mas sin educacion basica era
de 34.7 por ciento, y que el 63.2 por ciento de la poblacién ocupada ganaba hasta dos salarios
minimos.

Mapa 3 indice de marginacién por municipio. Jalisco, 2020

Bl Muy alto
B Alto
[ Medio
[] Bajo
[] Muy bajo

Fuente: IIEG, con base en estimaciones del CONAPO; indice de Marginacion 2020.
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Las principales localidades del municipio presentaron en su mayoria un grado de marginacion
muy bajo; de ellas, la localidad de San Isidro Mazatepec tenia el mas alto porcentaje de
poblacion de 15 afios y mas sin educacion basica (44.5%), mientras que Cuisillos presenta los
mas altos porcentaje de poblacion analfabeta (4.1%) La localidad de Los Ruisefiores presento
la proporcion mas baja de poblacion adulta sin educacion bésica (26.5%) y analfabeta (1.4%).
(ver tabla 6).

Tabla 6 Grado de marginacién e indicadores sociodemograficos

Tala, 2020

Municipio / 5 i % Poblacion o VA
Localidad % Poblacion f Pl%blzjmon % Poblacion en ocupada con 22 V|_V|e|ndas
de 15 afios o € 2> aNnos o localidades con ingreso de h E_?rtécu ares
Grado 2 mas sin abitadas que no
Clave  Nombre anaﬂZts)eta educacion m?]na?)sitgr?tzgoo :;Ztr?ozs dliszaiizg ol
basica minimos refrigerador
Jalisco Bajo 2.9 29.5 16.2 55.9
083  Tala L 3.2 34.7 275 63.2
Bajo
Muy
1 Tala bajo 3.2 32.5 5.1
22 Los Muy 1.4 26.5 8.4
Ruisefiores bajo
13 ElRefugio MW 3.1 345 5
9 bajo ' '
16 San Isidro ng 4.0 245 53
Mazatepec bajo
. Muy
4 Cuisillos bajo 4.1 36.6 6.5

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en CONAPOQ, indice de marginacién por localidad, 2020.

Respecto a las carencias en la vivienda en 2020, la localidad de Cuisillos tenia el porcentaje
mas alto de ocupantes en viviendas sin drenaje ni sanitario, con el 0.4%; mientras que la
localidad de Cuisillos presenté el mas alto porcentaje de ocupantes en viviendas particulares sin
energia eléctrica, con un 0.4%;

La localidad de San Isidro Mazatepec mostré la proporcibn mas alta de ocupantes en viviendas
particulares sin agua entubada con el 2.3%; mientras que la localidad de Tala obtuvo el més
alto porcentaje de ocupantes en viviendas particulares con piso de tierra con un 1.1%; Por su
parte, la localidad de Los Ruisefiores registrd la mayor proporcion de ocupantes en viviendas
particulares sin refrigerador con un 8.4% (ver tabla 7).
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Tabla 7 Grado de marginacién e indicadores sociodemograficos

Tala, 2020

Municipio / O VR O Ve **Promedio de
Localidad % Viviendas g)a}/tli\éljlr;(::s g)a\r/tli\(l:ljlr;(:sg ocupantes por % Viviendas
Grado particulares habitadas sin habitadas sin cuarto en particulares
habitadas sin p di ibilidad d viviendas habitadas con
Clave Nombre excusado* (Iepergla* el Ibad *e particulares piso de tierra
eléctrica agua entubada habitadas
Jalisco Bajo 0.6 0.3 0.8 14.0 1.7
083  Tala g"”.y 0.2 0.3 0.6 18.8 0.9
ajo
Muy
1 Tala bajo 0.1 0.2 0.2 20.6 1.1
2 koS Muy 0.0 03 0.0 36.6 0.1
Ruisefiores bajo
13 ElRefugo MW 0.2 0.2 0.8 215 0.8
bajo . . . . .
16~ Sanlsido  Muy 0.1 0.0 2.3 26.0 1.0
Mazatepec bajo
4 Cuisillos Muy 0.4 0.4 0.4 20.7 0.2
bajo . . . . .

Fuente: Elaborado por el IIEG con base en CONAPO, indice de marginacién por localidad, 2020.
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indices Sociodemograéficos

En resumen, Tala presentd un grado muy bajo de marginaciéon en 2020, y ocupd por ello el
lugar 106 entre los municipios del estado mas marginados. En cuanto a la pobreza
multidimensional, el municipio se localizé en el lugar 115, con el 26 por ciento de su poblacion
en situacion de pobreza moderada y 2.3 por ciento en pobreza extrema. Finalmente, Tala se
clasificé en grado Medio de intensidad migratoria en 2020 y se posicioné en el lugar 75 entre los
municipios del estado con mayores indices (ver tabla 8).

Tabla 8 Poblacidn total, grado de Marginacion e Intensidad Migratoria y situacion de pobreza

Tala, 2020

Poblacion Marginacion Pobreza Multidimensional I&Fenadgd
S igratoria
Clave Municipio
Poblacion Grado Lugar Moderada  Extrema Lugar Grado Lugar
14 Jalisco 8,348,151 Bajo 28 28.4 3.0 7 Alto 13
Ahualulco de Muy .
003 Mercado 23,630 Bajo 117 30.9 2.0 103 Medio 66
. Muy .
005 Amatitan 16,490 Bajo 99 34.0 2.7 87 Bajo 105
Muy
006 Ameca 60,386 Bajo 103 315 3.9 93 Alto 35
op7 ~ SanJuanito de 9,433 Muy 9 37.9 2.9 57 Alto 51
Escobedo Bajo
Muy .
009 El Arenal 21,115 Bajo 114 29.0 1.9 108 Bajo 101
. Muy
036 Etzatlan 20,011 Bajo 113 355 25 78 Alto 56
040 Hostotipaquillo 8,732 Bajo 19 55.4 8.3 5 Medio 84
Muy
055 Magdalena 21,781 Bajo 96 37.9 25 59 Alto 58
Muy .
075 San Marcos 3,791 Bajo 53 39.3 55 35 Medio 93
Muy .
083 Tala 87,690 Bajo 106 26.0 2.3 115 Medio 75
. Muy .
094 Tequila 44,353 Bajo 91 34.2 6.4 58 Bajo 97
" Muy
095 Teuchitlan 9,647 Bajo 65 20.1 1.1 124 Alto 21

Fuente: IIEG, estimaciones del CONEVAL, Pobreza Multidimensional, con base en el Modelo Estadistico 2015 para la
continuidad del MCS-ENIGH, la Encuesta Intercensal 2015, el Modelo Estadistico 2020 para la continuidad del MCS-ENIGH y la
muestra del Censo de Poblacion y Vivienda 2020. y CONAPO; indice de Marginacién 2020 e indice de Intensidad Migratoria
2020. INEGI; Censo de Poblacién y Vivienda 2020.
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NUumero de empresas

Conforme a la informacion del Directorio Estadistico Nacional de Unidades Econdémicas
(DENUE) de INEGI, el municipio de Tala cuenta con 3,272 unidades econémicas al mes de
mayo de 2024 y su distribucién por sectores revela un predominio de establecimientos
dedicados a Comercio, siendo estos el 48.69% del total en el municipio. Ocupa la posicion 17
del total de empresas establecidas en el estado y el lugar nUmero 1 en el ranking regional.

Posicion en el ranking

Municipio Estado Regional
Tala 17 1

Tabla 1 composicién de las empresas

Tala, mayo 2024 (unidades econémicas)

0,
Sector 0as 6a10 11a30 31a50 512100 1012250 o . l;"lfjﬂ ddees ﬁ’;gggse
personas personas personas personas personas personas y econdmicas econémicas

Comercio 1,496 51 34 2 6 2 2 1,593 48.69%
Servicios 1,202 85 a7 9 5 1 1 1,350 41.26%

Industrias
manufactureras

Actividades
legislativas,
gubernamentales,
de imparticion de
justiciay de
organismos
internacionales y
extraterritoriales

Transportes,
correos y 3 3 4 3 2 1 0 16 0.49%
almacenamiento

218 15 5 2 2 2 3 247 7.55%

14 4 2 4 2 1 0 27 0.83%

Informacién en
medios masivos

Construccion 5 2 3 0 0 0 0 10 0.31%

Generacion,

transmision y

distribucion de

energia eléctrica, 5 1 1 1 0 0 0 8 0.24%
suministro de agua

y de gas por ductos

al consumidor final

Agricultura, criay
explotacion de
animales,

11 2 0 1 0 0 0 14 0.43%

0,
aprovechamiento 4 2 0 0 0 0 0 6 0.18%
forestal, pescay
caza
Mineria 0 1 0 0 0 0 0 1 0.03%
Total 2,958 166 96 22 17 7 6 3,272 100%

Fuente: IIEG, con base en informacién de INEGI, DENUE
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Valor agregado censal bruto

El valor agregado censal bruto se define como: “el valor de la produccion que se afiade durante
el proceso de trabajo por la actividad creadora y de transformacion del personal ocupado, el
capital y la organizacion (factores de la produccion), ejercida sobre los materiales que se
consumen en la realizacion de la actividad econdmica.” En resumen, esta variable se refiere al
valor de la produccién que afiade la actividad econdmica en su proceso productivo.

Los censos econdmicos 2019 registraron que los tres subsectores mas importantes en el
municipio de Tala en la generacién de valor agregado censal bruto fueron la Fabricacién de
productos metdlicos; Industria alimentaria; y el Comercio al por menor en tiendas de
autoservicio y departamentales, que generaron en conjunto el 49.8% del total del valor
agregado censal bruto registrado en 2019 en el municipio.

El subsector de la Fabricacién de productos metalicos, que concentrd el 24.0% del valor
agregado censal bruto en 2019, registré el mayor crecimiento real pasando de 68 millones 867
mil pesos en 2014 a 441 millones 660 mil pesos en 2019, lo que representa un aumento de
541.3%.

Tabla 2. Subsectores con mayor valor agregado censal bruto (VACB)

Tala, 2014 y 2019. (Miles de pesos a precios de 2018).

Subsector 204 2019 Al SN
Fabricacién de productos metélicos 68,867 441,660 24.0% 541.3%
Industria alimentaria 326,919 254,057 13.8% -22.3%
Comercio al por menor en tiendas de autoservicio y departamentales 36,205 219,764 12.0% 507.0%
Comercio al por menor de abarrotes, alimentos, bebidas, hielo y tabaco 76,198 160,533 8.7% 110.7%
)(/:?urgﬁggtggpor menor de vehiculos de motor, refacciones, combustibles 17,950 95677 5.204 433.0%
Servicios de preparacion de alimentos y bebidas 32,643 61,189 3.3% 87.5%
Comercio al por menor de articulos de ferreteria, tlapaleria y vidrios 15,534 38,921 2.1% 150.6%
Servicios de reparacion y mantenimiento 30,886 32,667 1.8% 5.8%
Industria del plastico y del hule 25,448 1.4%

Comercio al por menor de articulos para el cuidado de la salud 22,221 21,116 1.1% -5.0%
Otros 476,169 425,899 23.2% -10.6%
Total 1,109,645 1,838,636 100.0% 65.7%

Fuente: IIEG, con base en datos de INEGI, Censos Econémicos.
Nota: Por el principio de confidencialidad muchos subsectores no presentan datos, por lo tanto, solo se muestran 11 subsectores
que tienen informacion.
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Empleo

Trabajadores asegurados en el IMSS
Por grupo econdémico

Para junio de 2024 el IMSS reporté un total de 17,432 trabajadores asegurados, lo que
representé para el municipio de Tala un incremento anual de 2,732 trabajadores en
comparacion con el mismo mes de 2023, debido al alza del registro de empleo formal de
algunos de sus grupos econdmicos principalmente el de Agricultura.

En funcién de los registros del IMSS el grupo econdémico que mas empleos present6 dentro del
municipio de Tala fue el de Agricultura, ya que en junio de 2024 registré un total de 8,782
trabajadores concentrando el 50.38% del total de asegurados en el municipio.

El segundo grupo econdmico con mas trabajadores asegurados fue el de Compraventa de
alimentos, bebidas y productos del tabaco, que para junio de 2024 registré 1,236 trabajadores
asegurados que representan el 7.09% del total de trabajadores asegurados a dicha fecha.

Tabla 3 Trabajadores asegurados
Tala, Jalisco 2018-junio 2024

variacion % part
L junio junio absoluta T
Grupo econémico 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2023 2024  junio 2024/ Jzuonzlg
junio 2023
Agricultura 8,941 8742 80913 8730 9,039 9,721 7,469 8,782 1,313 50.38%
Compraventa de alimentos, 334 346 374 374 510 891 701 1,236 535 7.09%

bebidas y productos del tabaco
Fabricacién de alimentos 1,244 1,251 1,289 1,244 1,362 1,368 1,320 1,229 -91 7.05%
Servicios de administracién

0,
publica y seguridad social 767 891 917 684 666 714 677 730 53 4.19%
Servicios profesionales y técnicos 101 104 119 123 237 553 339 575 236 3.3%
Construccion, reconstruccion y
ensamble de equipo de transporte 537 452 362 344 345 408 348 434 86 2.49%
y sus partes
Constiuccion de edificaciones y de 339 339 348 400 450 476 350 430 80 2.47%
obras de ingenieria civil
Transporte terrestre 238 249 254 272 268 346 315 391 76 2.24%
Industria quimica 140 149 172 185 179 237 220 354 134 2.03%
Compraventa de gases, 244 264 286 292 289 325 311 349 38 2%
combustibles y lubricantes
Servicios médicos, asistencia 50 42 54 63 89 236 142 322 180 1.85%
social y veterinarios
Compraventa en tiendas de
autoservicio y de departamentos ) o
especializados por linea de 309 322 363 310 327 328 325 303 22 1.74%
mercancias
Otros 1,624 1,818 1,850 2,057 2,083 2,251 2,183 2,297 114 13.21%
Total general 14,859 14,960 15,301 15,078 15,844 17,854 14,700 17,432 2,732 100%

Fuente: IIEG, con base en informacién del IMSS
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Trabajadores asegurados en el IMSS
Region Valles

En junio de 2024, Tala se presenta como el primer lugar municipal, dentro de la regién Valles
con mayor numero de trabajadores concentrando el 39.03% del total.

De junio de 2023 a junio de 2024 el municipio de Tala registré un incremento en el nimero total
de trabajadores asegurados en la region Valles pasando de 14,700 asegurados en 2023 a
17,432 asegurados en 2024, un aumento de 2,732 trabajadores durante el total del periodo.

Tabla 4 Trabajadores asegurados

Regién Valles, Jalisco 2018-junio 2024

variacion
ab_sol_uta % part
Municipio 2018 2019 2020 2021 2022 2023 junio 2023 junio 2024 %2:10/ junio
{anio 2024
2023
Tala 14,859 14,960 15,301 15078 15844 17,854 14,700 17,432 2,732  39.03%
Tequila 5,051 5,545 5,844 7,577 9,013 9,002 9,710 8581  -1,129  19.21%
Ameca 7,053 6,851 6,545 7,390 7,276 7,757 5,674 6,439 765  14.42%
Amatitan 1,320 1,485 1,683 2,890 3,584 3,700 3,596 3,981 385 8.91%
El Arenal 1,149 1,249 2,190 3,388 3,241 3,377 3,485 3,431 54 7.68%
QZ‘:?;‘:J? de 197 1,335 1,349 1,463 2,241 1,753 1,850 1,465 -385  3.28%
Magdalena 796 897 1,033 1,123 1,215 1,465 1,436 1,438 2 3.22%
Etzatlan 639 657 706 706 711 734 729 738 9 1.65%
Teuchitlan 492 625 586 563 345 209 250 676 426 1.51%
z‘osmt'paq“'" 213 213 211 204 180 200 201 232 31 0.52%
csj:"Eggg‘gggo 65 94 124 214 238 206 227 199 28 0.45%
San Marcos 39 29 31 29 65 51 44 51 7 0.11%
Total 32,873 33,940 35603 40,625 43,953 46,308 41,902 44,663 2,761  100.00%

Fuente: IIEG, con base en informacién del IMSS

Da click en la siguiente liga para consultar la informacién de empleo formal (IMSS), que se
genera de manera mensual.
https://ileg.gob.mx/ns/?page id=18817

Asi mismo puede consultar en la siguiente liga los indicadores municipales.
https://ileg.gob.mx/ns/?page id=17139
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Agriculturay ganaderia

El valor de la produccion agricola en Tala ha presentado diversas fluctuaciones durante el
periodo 2015-2023 habiendo registrado su nivel mas alto en 2022. En 2023 el valor de la
produccion agricola de Tala representd el 1.5% del total estatal, alcanzando un monto de
1,636,123 miles de pesos para ese afio.

Grafico 1. Valor de la produccion agricola de Tala 2015- 2023 (Miles de pesos)
1,636,865 1,636,123

1,500,000 1,498,196
1,328,316
1,233,402
1,160,476 1,196,076 1435.273
1,000,000 954,225
- I
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: IIEG, con base en informacién del SIAP / SAGARPA.

El valor de la produccion ganadera en Tala ha presentado diversas fluctuaciones durante el
periodo 2015-2023, siendo 2023 en el que se ha registrado su nivel mas alto. En 2023 el valor
de la produccién ganadera de Tala represent6 el 0.4% del total estatal, alcanzando un monto de
470,822 miles de pesos para ese afio.

Grafico 2. Valor de la produccion ganadera de Tala 2015- 2023 (Miles de pesos)
470,822

444,606
400,000 360,163
339,348
329.576 519 068
300,000
254141 263023 ZTEZL

200,000
100,000

0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Fuente: IIEG, con base en informacién del SIAP / SAGARPA.
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Poblacion artesanal

De acuerdo con el Censo Artesanal 2018 del Instituto de la Artesania Jalisciense (I1AJ), Tala
cuenta con 31 artesanos, de los cuales 10 o el 32.3% se dedican a lo textil, y el resto a otro tipo
de artesanias con lapidaria, fibra vegetal, pintura, alfareria, cartoneria y papel, entre otros.

Los artesanos de Tala representan 4.0% del total de artesanos de la Zona Valles de la entidad
con un total de 31 artesanos y ocupan el séptimo lugar en la region. En la Zona Valles, 25.9%
se dedican a la lapidaria, el 21.8% a textil, 13.3% a la fibra vegetal, y el resto a otro tipo de
artesanias.

Tabla 5 Poblacién artesana 2018

Participacion % en el

Tala Total Zona Valles
total de la zona

Artesanos Distribuciéon % Artesanos Distribucion %

Alfareria 2 6.45% 50 6.39% 4.00%
Arte Indigena - 0.00% 8 1.02% 0.00%
Cartoneria y papel 2 6.45% 29 3.70% 6.90%
Ceramica - 0.00% 2 0.26% 0.00%
Cereria - 0.00% 1 0.13% 0.00%
Fibra Animal - 0.00% 3 0.38% 0.00%
Fibra Vegetal 3 9.68% 104 13.28% 2.88%
Gastronomia - 0.00% 23 2.94% 0.00%
Lapidaria 4 12.90% 203 25.93% 1.97%
Madera 3 9.68% 47 6.00% 6.38%
Materiales Duros de Origen Animal 1 3.23% 6 0.77% 16.67%
Metalisteria - 0.00% 32 4.09% 0.00%
C Pintura 3 9.68% 41 5.24% 7.32%
Resina Natural - 0.00% - 0.00% 0.00%
Talabarteria 1 3.23% 50 6.39% 2.00%
Textil 10 32.26% 171 21.84% 5.85%
Vidrio - 0.00% 4 0.51% 0.00%
No identificado 2 6.45% 9 1.15% 22.22%
Total 31 100.00% 783 100.00% 3.96%

Fuente: IIEG con base en datos proporcionados por la Direccién de Fomento Artesanal, SEDECO.

Tabla 6 Poblacion artesana

Regién Valles por municipio

Artesanos Distribucion % Lugar

Magdalena 266 33.97% 1
Ameca 128 16.35% 2
Tequila 98 12.52% 3
Etzatlan 76 9.71% 4
San Marcos 57 7.28% 5
El Arenal 47 6.00% 6
Tala 31 3.96% 7
Teuchitlan 30 0.00% 8
Ahualulco de Mercado 26 3.32% 9
Amatitan 12 1.53% 10
Hostotipaquillo 6 0.77% 11
San Juanito de Escobedo 6 0.77% 11
Total 783 100.00%

Fuente: IIEG con base en datos proporcionados por la Direccion de Fomento Artesanal, SEDECO.
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Desarrollo institucional

El indice de Desarrollo Municipal (IDM) mide el progreso de un municipio en cuatro dimensiones
del desarrollo: social, econémica, ambiental e institucional, con la finalidad de presentar una
evaluacién integral de la situacion de cada uno de éstos. El IDM parte de tres premisas
vinculadas con el concepto de desarrollo humano, segun el cual, el principal objetivo es
beneficiar a las personas; las actividades de los gobiernos afectan el nivel de desarrollo de sus
comunidades y que el desarrollo sostenible posibilita el bienestar de los individuos a largo plazo
(ver detalles aqui).

En los apartados anteriores ya se ha hecho referencia al desarrollo social, econémico y del
medio ambiente; finalmente en esta seccion se aborda el componente institucional (indice de
Desarrollo Municipal Institucional; IDM-I), que mide el desempefio de las instituciones
gubernamentales de un municipio a través de cuatro rubros que contemplan el esfuerzo
tributario, la transparencia, la participacion electoral y la seguridad.

En la construccién del IDM se decididé incluir cuatro variables para medir el desarrollo
institucional de los municipios de Jalisco, tal y como se muestra en las dos tablas siguientes,
por medio del porcentaje de participacion ciudadana en elecciones; la evaluacion del
cumplimiento de la publicacién de informacion fundamental y de la obligacion de la atencion a
las solicitudes de informacion; el porcentaje de ingresos propios por municipio y el nUmero de
delitos del fuero comun por cada mil habitantes.

'En ediciones anteriores se incluia el nimero de empleados municipales per cépita. Esta informacion se
muestra mas adelante en esta seccion, pero ya no es considerada para la elaboracién del IDM-I
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Tala, Regién Valles (Parte I)

Tabla 1. Desarrollo institucional de los municipios en el contexto estatal con base en cinco
indicadores

Clave Municipio Vglo_r Lugar Va_lo_r Lugar Va_lo_r Lugar
municipal  estatal municipal estatal municipal  estatal
3 Ahualulco de 67.98 31 96.88° 33 12.01 72
Mercado
5 Amatitan 65.71 38 12.5 93 13.72 58
6 Ameca 50.10 97 100t 1 8.65 109
7 | Senduantode | g300 49 25 88 10.32 36
9 El Arenal 63.22 46 87.5* 50 14.81 50
36 Etzatlan 53.91 83 0 114 14.26 55
40 Hostotipaquillo 68.44 27 125 93 21.26 23
55 Magdalena 49.62 98 91.672 45 9.68 94
75 San Marcos 54.04 82 73.08* 68 31.36 6
83 Tala 51.10 94 100” 1 11.90 74
94 Tequila 45.69 111 100” 1 13.75 57
95 Teuchitlan 51.17 92 12.5 93 20.10 30

Fuente: Elaborado por el IIEG, con base en los resultados electorales de las elecciones municipales de 2021, del IEPC; la
Estadistica de Finanzas Publicas Estatales y Municipales (EFIPEM), Base de Delitos del Fuero Comun del Secretariado Ejecutivo
del Sistema Nacional de Seguridad Publica, CONAPO, Reconstruccion y proyecciones de la poblacién de los municipios de
México, 1990-2040 (actualizacion mayo 2024), Censo Nacional de Gobiernos Municipales y Demarcaciones Territoriales de la
Ciudad de México 2022 y las evaluaciones del ITEI de 2016, 2018, 2019, 2022, 2023 y 2024.
~ Dato registrado en 2018
1 Dato registrado en 2019
2 Dato registrado en 2022
3 Dato registrado en 2023
* Dato registrado en 2024
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En el caso de Tala, en 2021 registré una participacion electoral del 51.1%, que lo coloca en el
lugar 94 de los 125 municipios. Lo que significa que tiene una baja participacién electoral en
comparacion con otras municipalidades del estado. Por otra parte, en 2018 con una calificacién
de 100% en materia de cumplimiento en las obligaciones de transparencia, el municipio se
colocé en el lugar 1, lo que muestra el grado de compromiso de una administracién en publicar
y mantener actualizada la informacién, en particular, la correspondiente a los rubros financieros
y regulatorios; asi como la mejora en su accesibilidad y un adecuado manejo y proteccién de la
informacion confidencial. Esto en el marco del cumplimiento del derecho de acceso a la
informacién publica.

En lo que respecta a los empleados que laboran en las administraciones publicas, es
importante destacar que en 2022 Tala tenia una tasa de 11.9 empleados municipales por cada
mil habitantes, por lo que ocupé el sitio 74 a nivel estatal en este rubro. Esto en el sentido de
que entre menor sea el valor de este indicador mejor, porgue implica una légica de austeridad
donde con menos empleados municipales se logra prestar los servicios municipales a la
poblacion.

Asimismo, en el ambito de las finanzas municipales, para el 27.99% de los ingresos de Tala se
consideran propios; esto significa que fueron generados mediante sus propias estrategias de
recaudacioén, lo que posiciona al municipio en el lugar 42 en el ordenamiento de este indicador
respecto a los demas municipios del estado. Mientras que en la cuestion de seguridad, en 2023
el municipio registré una tasa de 8.29 delitos por cada cien mil habitantes, que se traduce en el
lugar 75 en el contexto estatal, siendo el lugar uno, el municipio mas seguro en funcién de esta
tasa.

Considerando los cinco indicadores, Tala obtiene un desarrollo institucional Muy Alto con un
IDM-1 de 70.9, que lo coloca en el sitio 29 del ordenamiento estatal. Donde el primer lugar lo
tiene Unién de San Antonio y el ultimo, Santa Maria del Oro.
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Tabla 2. Desarrollo institucional de los municipios en el contexto estatal con base en cinco
indicadores

Valor Lugar Valor Lugar | . .. Lugar
GRS municipal estatal [ municipal estatal Inelee (Eleee estatal
3 Ahualulco de 23.71 59 10.21 94 711 Mwy 28
Alto
5 27.99 41 9.41 93 552  Bajo 92
6 18.43 72 14.54 116 643 Medio 70
7 | SanJuanito de 28.54 40 8.10 73 571  Medio 87
9 38.11 12 13.35 114 700 Muy 37
Alto
36 45.36 5 8.36 77 56.3  Bajo 89
40 Hostotipaquillo 5.32 121 6.93 61 49.0 Bajo 114
55 Magdalena 24.38 57 9.27 92 67.6 Alto 55
75 San Marcos 14.27 96 7.59 69 58.5 Medio 85
83 27.99 42 8.29 75 709 Mw 5
Alto
94 33.10 22 8.72 84 708  Mw 33
: : ' Alto
95 19.91 70 4.11 26 521  Bajo 104

Fuente: Elaborado por el IIEG, con base en los resultados electorales de las elecciones municipales de 2021, del IEPC; la
Estadistica de Finanzas Publicas Estatales y Municipales (EFIPEM), Base de Delitos del Fuero Comun del Secretariado Ejecutivo
del Sistema Nacional de Seguridad Publica, CONAPO, Reconstruccion y proyecciones de la poblacion de los municipios de
México, 1990-2040 (actualizacion mayo 2024), Censo Nacional de Gobiernos Municipales y Demarcaciones Territoriales de la

Ciudad de México 2022 y las evaluaciones del ITEI de 2016, 2018, 2019, 2022, 2023 y 2024.
~ Dato registrado en 2018
1 Dato registrado en 2019
2 Dato registrado en 2022
3 Dato registrado en 2023
* Dato registrado en 2024
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Durante el periodo de junio 2023 a mayo 2024, se abrieron un total de 884 carpetas de
investigacion, de las cuales 433 se aperturaron en los meses de 2023, mientras que en los
primeros cinco meses de 2024 fueron 451. Marzo fue el mes con mas casos con 106
indagaciones. Junio fue el mes con la menor cantidad de carpetas abiertas con 43. El promedio
de carpetas abiertas por mes en el municipio es de 74.

Grafica 1. Cantidad de carpetas de investigacion por mes, Tala junio 2023 a mayo 2024
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Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica.
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En Tala en el periodo de junio 2023 a mayo 2024, el 37% de los delitos afectaron al bien
juridico del patrimonio seguido de la familia con 22% y el tercer bien juridico con mayor
afectacién fue la vida y la integridad corporal con 20%. (Grafica 2).

Grafica 2. Distribucion porcentual de los bienes juridicos afectados, Tala junio 2023 a mayo 2024
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Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica.
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Con relacion al bien juridico del patrimonio que fue el més afectado en el periodo de analisis en
el municipio, robo de vehiculo automotor fue el subtipo de delito que abri6 més carpetas con 76;
en segundo puesto, otros robos con 59 seguido de fraude con 43 casos. (Gréfica 3).

Grafica 3. Cantidad de carpetas por los 5 subtipos de delitos que afectaron mas a el patrimonio, Tala
junio 2023 a mayo 2024
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Fuente: Elaborado por el IIEG con datos del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Publica.
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Directorio municipal

Presidente Municipal Tala
Juan Gerardo Ruiz Delgado
tala@jalisco.gob.mx

Domicilio
Ramoén Corona No. 5, C.P. 45300, Tala, Jalisco

Sindico (a)
Wendy Georgina Pérez Rodriguez

Regidores (as)

José Luis Lopez Cervantes
Maria Del Socorro Jiménez Orozco
Pablo Rubio Vallejo

Nadia Georgina Lemus Andalon
Luis Miguel Sanchez Treto
Karina Mayela Banderas Galvan
Marcos Avila Gallo

Norberto Raul Huerta Rivas
Martina Castillo Ramirez
Antonio L6pez Orozco

Iris Del Rocio Rosales Diéguez
Gilberto Torres Gonzéalez
Sandra Isabel Guzman Ascencio

Partido Politico
Movimiento Ciudadano (MC)
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